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ærede Medlem i hans Politik maa se paa 
den. Er man enig med det ærede Medlem 
i Storpolitikken, er det noget andet, for denne 
Lov hænger nøje,sammen med hele den Stor- 
politik, som nu drives, og med de Resultater, 
som de Herrer skulle bruge til at skjule deres 
Nogenhed med, naar de komme ud ti! Bæk- 
gerne. Derfor kan jeg saa godt forstaa, at 
de Medlemmer, som staa paa det Stand- 
smukt, ere indignerede over, at vi ikke ville 
takke dem for dette udmærkede Resultat. 
Men jeg siger, som jeg sagde forrige Gang, 
at vi Bonder havde ventet os noget ganske 
andet ved den Tiendelov, som her bydes, det 
havde det ærede Medlem fra Køge virkelig 
Ret i. Derfor vil jeg ikke være med til at 
takke for et saadant Resultat, for jeg er 

- bange for, saaledes som det ærede Medlem 
fra Køge ogsaa sagde forleden Aften, at dette 
Resultat vil i lange Tider forhindre os fra 
at naa til en Tiendeafløsniiigslov, som vi 
Tiendeydere kunne være tjente med, og ved 
hvilken Staten kunde komme til at yde sit 
Bidrag til Aflosniiigen paa en saadan Maade. 
at Tiendeyderne kunne være glade derved. 

Ordfs i reren  (Bern t sen) :  Det ærede 
Medlem, der nu talte, vil jo gerne bruge 
Udtrykket: ,,Vi Bønder«, og han sluttede 
sit Foredrag med, at ,,vi Bønder« havde 
ventet noget andet af en Lov om Tiende- 
aflvsningen end det, der her bydes Jeg 
vil i den,Anledning henvise det ærede Med- 
lem til. hvad ,,vi Bønder« mente at kunne 
vente af en tvungen Fæsteafløsiiingslov, og 
hvorledes det gik. Det gik saaledes, at de 
kom til at betale deres Gaarde langt dyrere, 
end dekunde have købt dem efter det Tilbud, 
som tidligere havde soreligget for dem. Jeg 
tror ikke, at det er formaalstjenligt for 
Bønderne, at der skabes Illusioner, som kun 
kunne vedblive at være Jllusioner Naar 
det ærede Medlem mente, at jeg var i Knibe 
sorledenAfteii, da vi havde Loven til 2den 
Behandling, saa maa jeg dog sige, at jeg 
mærkede ikke noget dertil, og jeg skal hen- 
vise til Rigsdagstidenda der viser, hvad jeg 
har svaret det ærede Medlem fra Køge. 
Men hvis det ærede Medlem, som han paa-i 
staar, den Aften med, stor Opmærksomhed; 
har fulgt det ærede Medlem fra Køge, vil 
han vide, at han ikke er enig med det nævnte 
Medlem i Paastanden om, at det Forslag, 
som her foreligger, staar i Forbindelse med, 
hvad det ærede Medlem betegnede som Forliget, 
thi Forslaget om den frivillige Tiendeafløs- 
ning var jo indbragt her i Tinget, længe 
før- der var truffet Overenskomst om den 
nu afsluttede Behandling af Finansloven. 
Men jeg skal gerne indrømme det ærede 

Medlem, at havde vi ikke faaet Forliget, 
havde vi maaske hverken faaet denne Lov 
eller adskillige andre Love, som vi nu kunne 
glæde os over at have genneinfort til Gavn 
for Befolkningen. Der er den Forskel paa 
det ærede Medlem og mig, at jeg helst vil 
være med at gennemføre nyttige Love, me- 
dens det ærede Medlem foretroekker at gaa 
ud til Befolkningen og fortælle om de store 
og vægtige Ord, han har talt inde i Folke- 
tinget, og om alle de Forslag, han har stillet, 
der love Befolkningen Guld og grønne 
Skove, men hvoraf intet opnaar at  blive 
Lov. -Jeg antager nu imidlertid, at efter- 
haanden kan det let hænde det ærede 
Medlem, at en eller anden vil spørge 
ham om, hvad det da egentlig er, han 
har udrettet, og saa maa det ærede Med- 
lem jo erkende, at hvis det havde staaet 
til ham, v i lde  Rigsdagen være gaaet saa 
godt som tomhændet hjem, uden at det var 
lykkedes at gennemfore noget til Gavn for 
Befolkningen. For saa vidt kan jeg altsaa 
sige, at denne Lov er en Frugt af Forliget, 
og jeg for mit Vedkommende er glad ved at 
have ydet min Medvirkning til dens Gen- 
nemførelse. D,et er første Gang, at der 
overhovedet er skabt Betingelser for at slippe 
for Tienden paa, som jeg haaber, rimelige 
Vilkaar. Nu siger det cerede Medlem, at 
naar han kommer hjem til Aas og holder 
Tale for Bymændene, som han formodentlig 
ofte holder, vil sin) af dem ikke gaa med til 
en Tiendeafløsning. Det tror jeg gerne, 
hvis de overhovedet have Tillid til det ærede 
Medlems Fremstilling 홢 jeg ved jo ikke, 
hvilken Tillid det ærede Medlem nyder hos 
sine Bymoeiid, men da han ser paa Loven, 
som han gør, er han en daarlig Talsmand 
for den. Jeg vil derfor anbefale det ærede 
Medlem, at han, hvis der onskes en Tiende- 
aflosning i Aas, send r Bud til mig, saa 
skal jeg komme og være Talsmand for Lo- 
ven. Det skulde være underligt, om Gaard- 
Mændene i Aas, naar de faa en oedruelig 
Fremstilling af Sagen, ikke gerne vilde gaa 
med til en Tiendeaflosning i Stedet for at 
beholde Tienden som en evig vedvarende 
Byrde paa deres Ejendomme en Byrde, som 
de hidtil ikke have kunnet slippe fri for. 

Da ingen yderligere -begærede Ordet, 
fluttedes Forhandlingen 

L o v f o r s l a g e t  (se Tillæg 0.) 
vedtoges  enstemmig med 53 Stemmer 

Lovforslaget bliver nu at tilstille 
Statsraadet 


